Quis vero, hisce lectis, non libenter nobiscum fecerit, dicentibus viri metum omnem modum excedere? Cur enim leges, poena in caedem, quam femina in infantem committit, praescripta, hunc procurandi abortus modum intactum relinquenter; cur foeticidium et graviditatis impeditae et sublatae crimen puniri non posset? Imo vero in hujusmodi casu femina criminis pervinci posset multo facilius, quam si internis medicamentis conata esset abortum sibi procurare. Tenendum est porro, abortiva remedia jam magis, quam sat est, vulgo innotuisse, mulieresque omnis honesti sensus expertes, valetudine adeo neglecta, ea saepissime adhibere. Quod quum, eheu! nimis verum sit, quid medicus sibi timuerit atque dubitaverit eorum numerum uno alterove augere, si quidem nostra operatio digna censenda sit, quae tam infami nota prematur? Profecto quae hoc crimen patrare voluerit, illi sat remediorum praesto erit! Praeterea partus arte praematurus non quotidie adhibetur, unde non facile operatio ubiqui pervulgata dici potest; illius indicationes non nisi perquam raro occurrunt, ejusque igitur scientia semper est medici. Denique Neumannus videtur non attendere voluisse, hoc remedium abortus procurandi jam apud Veteres fuisse cognitum, et in Italia non solum, verum etiam in Gallia passim ut abortivum adhibitum. Solebant enim inducere in uterum acum vel aliud instrumentum pungens, quo ovi velamenta aperirent, et hoc quidem fecerunt diu, antequam obstetricator velamenta aperienda ad partum arte praematurum ducentia habuit, eamque operationem arte sua recepit. Interea hoc facinus committere iis, qui nullam in obstetricia operandi peritiam adepti sunt, ita difficile est, ut vix

unquam spem boni eventus possit fovere. Etiamsi, quod propositum est, foetui noceant, tamen ex regula hosce conatus sequitur uteri laesio, quaeque inde oritur haemorrhagia, atque illa non minus quam dolor et spasmi, absterret a facinore perficiendo. Si quidem unquam mulier sine damno potuerit hoc modo abortum sibi procurare, revera tamen fortuitus casus fuerit dicendus, quum imprimis accurata positionis et internorum genitalium directionis cognitio requiritur, si quis sine damno inducere velit instrumentum in ostium uteri, perque uteri collum ad ovi velamenta. Natura autem saepissime vindex sibi existit et punire solet eam, quam non pudet hujusmodi remedia adhibere, ita ut damna, quae crimen insequuntur, manifestiora omnino sint ejus indicia.

Metus itaque Neumann rationibus, quibus confirmatur, caret. Et quod ad medicum, qui talis sceleris adjutorem et socium sese audeat praecbere, de eo audiamus Reisinger: »Kriminelle Missbraüche der Operation zur künstlichen Frühgeburt wären also vorzüglich nur von unmoralischen Kunstverständigen zu fürchten, die von dieser Operation Kunde haben müssen, doch an solche Verirrungen der Kunst wage ich gar nicht zu denken, denn nur den Gedanken kann man fassen, dass der Künstler Gifte in Heilmittel umwandle 1).”

1) Reisinger, Die künstl. Frühgeburt. Augsb. und Leipz. 1820.

INDICATIONES.

Ex definitione supra proposita patet, partum arte praematurum institui partim in pelvi justo angustiori, partim in ea, quae normalis est, quum matris vita periclitatur morbis, finem graviditati imponere jubentibus; adhibetur porro nonnunquam etiam ad vitam foetus servandam. Sequitur ex hisce duas praesertim species dari indicationum, quarum hae pelvis angustatione, illae conditionibus gravidae morbis indicantur.

Pelvis angustationis species est praecipua, quapropter prior in censem venit; itaque jam nobis respondendum erit quaestioni, quo demum pelvis coarctationis gradu ad partum arte praematurum sit confugiendum?

In praxi vero obstetricia tres distinguendi sunt pelvis angustationis gradus.

I. Et primum quidem coarctationis gradum illum dicimus, quo praeter naturae legem pelvis conjugata usque ad 3 poll. est diminuta. Hic autem duo obtinere possunt 1).

a.) In pelvi angustata, cuius conjugata mensuram $3\frac{1}{2}$

1) Cf. Hofman, in N. Zeitschr. d. Geburtsh. Th. XIV. p. 411.

poll. habet, non plane desperandum est, fore ut ipsa Natura rem absolvat, sine ullo artis auxilio. Et revera experientia docuit in pelvi rachitica, cuius conjugata $3\frac{1}{2}$ poll. mensuram non excedit, partum Natura sola perfici, nempe evolutione valida dolorum ad partum. In iis igitur casibus, in quibus caput cum difficultate pelvis introitum transit, et partus molestus praevideatur, praestat rem Naturae relinquere, atque exspectare donec uteri activitate, quae insuper augeri potest remediis aptatis, v. g. positione parturientis idonea aliisque, caput in introitu pelvis incuneatum teneatur; quod ubi successerit, caput forcipis applicatione per locum angustatum trahi poterit. Et quum vero eo in pelvis coarctationis gradu nobis sperare liceat, aut Naturam partum absoluturam esse, aut forcipis applicationem sufficere, manifestum est, partum arte praematurum non esse indicatum.

b.) Longe vero aliud quid accidit, quando conjugata et minor est et a $3\frac{1}{2}$ poll. usque ad 3 poll. diminuta. Tum enim capiti multo difficilius est pelym transire. Attamen nonnunquam, quamvis magnis cum molestiis, fieri hoc potest, quum scilicet volumen cranii infantis solito minus est. Capite vero normali volumine praedito, forceps non amplius sufficit, atque perforatio in censem venire debet; partus enim non nisi capitis diminutione terminari potest, unde infantis mors sequatur, necesse est.

Tum igitur partus arte praematurus perforationis vicibus fungetur, ideoque hoc demum coarctationis gradu de partu arte praematuero sermo esse poterit.

II. Altero autem gradu pelvis angustationis conjugata

3 poll. non excedit, et descendit usque ad $2\frac{1}{2}$ poll. Pelvum sic angustatam maturus foetus nullo modo vivus transire potest. Si conjugata minor est quam 3 poll., v. c. $2\frac{3}{4}$ poll., tum etiam fieri potest, etsi magna cum difficultate, ut infans non maturus, sed vitalis, transeat; sed spe plane destituimur, conjugata $2\frac{3}{4}$ poll. minore, et $2\frac{1}{2}$ poll. mensuram habente. Ubi vero conjugata descendit infra $2\frac{3}{4}$ poll., partus arte praematurus non amplius institui potest; tum solum ad perforationem et interdum ad sectionem caesaream confugendum erit.

III. Tertio demum gradu pelvis coarctatae conjugata $2\frac{1}{2}$ poll. et minus etiam valet. Tum omnino infans ne perforatione quidem mutilatus nasci poterit, et sectio caesarea unum est, quod indicetur, remedium.

Ex his autem, quos diximus, coarctationis gradibus concludere possumus, qua tandem in pelvis conditione licet partum arte praematurum instituere, quibus vero in casibus operatio nostra contraindicetur.

Pelvis igitur conjugata, quae indicet partum praematurum artificiale, non multo minor quam 3 poll., atque non major quam $3\frac{1}{2}$ poll. mensura esse debet; quae quidem mensura universe congruit cum capitinis evolutione eo tempore, quo operatio instituenda erit 1).

Quoniam, inquit Naegle 2), pro certo constat, foetum ex lege non ante trigesimam hebdomadem vitam a matre separatam continuare posse, et circa hoc tempus diametrum transversum capitinis circiter $2\frac{1}{2}$ poll.

1) v. Siebold, Lehrb. d. Geburtsh. Berlin. 1841, p. 447.

2) l. c. Th. II. p. 191,

tenere, hic ultimus erit terminus partus arte praematuri instituendi in pelvi angustata, cuius conjugata $2\frac{3}{4}$, ad plurimum $2\frac{1}{2}$ poll. habet dimensionem. Addit idem, quum diameter transversus capitis infantis maturi in genere $3\frac{1}{2}$ poll. continet, etiamsi conjugata pelvis $3\frac{1}{4}$ poll. non excedat, tum etiam partum arte praematurum institui posse. Angustatione minori, v. c. conjugata $3\frac{1}{2}$ poll. habente, solummodo licet partum praematurum artificiale adhibere, quando satis firmis argumentis conjicimus foetum justo majoris voluminis, aut experientia partuum antecedentium probaverit partum infantis maturi vivi locum habere non posse 1).

Quod vero in Anglia Hull, John Barlow, Burns aliique 2), in Germania Ritgen et Mende 3) voluerunt partum arte praematurum institui etiam infra $2\frac{1}{2}$ poll. in conjugata, aliisque etiam hanc operationem adhibendam esse censuerunt in conjugata majori quam $3\frac{1}{2}$ poll., videntur nobis errores, in quos delapsi sunt, excusandi, attendentibus omnino viros illos vixisse, quo tempore operationis nostrae indicationes non tam distincte erant determinatae, quam hodie; sed contra admodum incertae et variae indicatae.

Quod autem attinet ad quaestionem, quid faciendum sit, si majores tumores atque exostoses adsint in pelvi,

1) Naegele, I. c. Th. II. p. 192.

2) Medical and Physical Journal. T. 9. p. 403.

3) Ritgen, die Anzeigen der mechan. Hülften bei Entbindungen, n. s. w. 1820. p. 342.

Mende, Beiträge etc. Bd. I.

ejusque angustationem efficiant, respondemus tum omnino diagnostin esse difficilem, uti et indicationem. Multum enim hic facit gradus compressibilitatis tumoris, quamquam vulgo observatur in prioribus periodis graviditatis abortum aut interdum sterilitatem inde oriri.

Verum haec de pelvis coarctatione sufficient.

Transeamus nunc ad alteram speciem indicationum, quippe quae indicent partum arte praematurum ex morbo-sis gravidae conditionibus. Quae indicationes, licet recentiori demum tempore caeteris additae sint, tamen non parum attulerunt ad operationis pretium augendum firmandumque.

Quoniam vero plures ab auctoribus recensentur, nobis sufficiat eas, quae majoris momenti videntur, pertractare; reliquas verbo tantum commemorabimus.

Jure enim Kilian dicit: »der Augenblick der Gefahr allein muss den Entschluss hervorrufen 1).»

a.) Metrorrhagiae gravidarum.

Non omnem metrorrhagiam hoc in censem venire posse ad partum arte praematurum instituendum, facile quisque viderit: reprehensionem enim evitare nequit, qui operationem instituerit in metrorrhagiis minoris vehementiae et periculi, quas ad sistendas satis valere solent remedia pharmaceutica, dummodo vitae conditiones, quibus grida utitur, bene diligenterque regantur. Deinde monemus operationem instituendam non esse, ubi metrorrhagia vehementior est et periculo plena; tum enim

1) Operationslehre p. 281.

remedium nimis tardum erit, quum duo omnino dies evadere possunt, anteaquam nobis contingat dolores ad partum provocare; quo temporis spatio quis affirmet et matris et infantis vitam non extinctum iri? Sic igitur praestiterit partum vi coactum adhibere.

Verum licet neque in hoc, neque in illo casu de partu arte praematuero sermo esse possit, datur tamen nobis viam ingredi, quae in medio sita revera est dicenda. Scilicet in eo consenserunt Reisinger 1), Carus 2), Busch 3) aliique, plerumque in graviditate, ubi placenta praevia datur, solutione partiali placentae metrorrhagias oriri non valde vehementes, at vero eo, quod saepius redeant, tam matri quam foetui funestas: contra quas, tamquam optimum et efficacissimum auxilium, partum praematurum artificiale indicarunt.

b.) Eclampsia durante graviditate.

Carus 4), Busch 5), Velp e au 6) aliique eclampsiam postremis graviditatis mensibus etiam pro indicatione partus arte praematuri habuerunt.

Satis notum est, eclampsiam paroxysmis cito redeuntibus vitam gravidae minitari et saepius exitum lethalem afferre. In eo igitur consentiunt obstetricatores, partum absolvendo saepe remedium praeberi, quo vis hujus morbi sedetur.

Quod si jam vehemens et periculosa eclampsia inter-

1) I. c. p. 248.

2) Gynaeccologie. Bd. II. p. 218. 3^e Aufl.

3) Lehrb. d. Geburtsh. p. 396. 3^e Aufl.

4) I. c. Bd. II. p. 199.

5) I. c. p. 137.

6) Traité complet de l'Art des Accouch. 2^e Edit. Paris 1835. p. 152.

venerit, eaque magis magisque urgens, infaustam prognosin prae se tulerit, nullis medicaminibus juvantibus, ostio uterino clauso aut pro parte dilatato, partus arte praematurus parum juvabit; nimium enim temporis praeterlabitur anteaquam ostium sese aperiat, et dolores ad partum satis validi accedant, quibus foetus expellatur. Tam acuto in casu partus vi coactus solum profecto erit refugium.

Eclampsia vero minus vehementi, paroxysmis cura adhibita diminutis, Naturae res relinquenda est.

Quidquid est, nos neque dijudicare neque discernere audemus, quoad eclampsia pro partus arte praematuri indicatione habenda sit. Universe hac de re eruditii inter se non conveniunt. Sufficiat in indicationibus recensendis illius mentionem fecisse; addimus tamen, hunc morbum qua talem etiam a La Motte, Hamilton, Dubois, Dugès, Copland 1) aliisque esse propositum, atque in eo partum praematurum a nonnullis eorum bono cum eventu, matre et infante servatis, esse institutum.

Indicabant enim eclampsiam, quae nulla cura therapeutica diminuebatur, partu vi coacto saepe admodum augeri, quamobrem maluerunt foetum expelli doloribus ad partum, arte provocatis 2).

c.) In vomitu vehementissimo, nulli medicamini cedente, Merriman, Haughton, d'Outrepont, Lobstein et praesertim Davis 3) indicationem nostrae adhibendae operationis invenerunt. Qua de re Merriman

1) Canstatt, Handb. d. medicin. Klinik. 2^o Aufl. Erlang. 1843, Bd. III. Abth. I. p: 397.

2) Chailly, l. c. p. 224 et p. 420.

3) Kilian, Operationslehre. p. 283.

narrat haec 1). Gravidae feminae tussi vehementissima molestissimaque laboranti, ventriculus erat ita irritatus, ut omne nutrimentum atque etiam Opium, solida forma, evomeret. Sine ulla levamine ei administrata fuerant Absorbentia, Stomachica, Aromatica, Amara et Opiata. Linimenta, Fomentationes, Vesicantia in usum vocabantur, omnia vero frustra; mors imminebat, quum obstetricator sex hebdomades ante solitum graviditatis terminum, tamquam unicum auxilium, exploraret partum arte praematurum, atque per eum matrem et infantem servaret.